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V. 

Betingede Domme. 

Efter Straffelovens § 61 kan de borgerlige Rettigheder ogsaa frakendes, naar be- 
tinget Dom gives. Denne Bestemmelse er blevet særlig stærkt kritiseret, idet man har 
fremhævet, at Stemplingen af Handlingen som vanærende og Rettighedsfrakendelsen 
modvirker det Formaal, som tilstræbes ved Udsættelse af Straffuldbyrdelsen. 

Udvalget er enigt i, at den, der faar en betinget Dom, saa vidt muligt ikke bør 
rammes af de Følger, der ellers i Lovgivningen er knyttet til Straffedomme. Man mener 
dog ikke, at det gaar an at foreskrive, at en betinget og ufuldbyrdet Dom enten straks 
fra Dommens Dato eller efter Prøvetidens Udløb skal. være uden enhver Virkning med 
Hensyn til Domfældtes Adgang til at virke i Samfundsfunktioner, for hvis Udøvelse 
Lovgivningen sætter Vandelsbetingelser. Offentligheden vilde f. Eks. næppe kunne god- 
kende, at en ,betinget dømt uden videre og uden Hensyn til Gerningens, Art skulde have 
Ret til at virke som Sagfører eller statsautoriseret Revisor. En saa vidtgaaende Bestem- 
melse vilde iøvrigt virke mod, sin Hensigt, idet den efter Omstændighederne vilde kunne 
hindre en iøvrigt ønskelig Anvendelse af betinget Dom. Man har derimod ment at kunne 
stille det mere begrænsede Forslag, at den betingede og ufuldbyrdede Dom, for saa vidt ikke 
andet bestemmes i vedkommende Lov, ikke skal have de Virkninger, som knyttes til 
Idømmelse af Straf af et vist Mindstemaal, idet den Omstændighed, at Dommen gøres 
betinget, netop er Udtryk for, at der ikke af Straffens Størrelse kan drages samme Slut- 
ning med Hensyn til Gerningens objektive og subjektive Grovhed, som naar Straffen er 
ubetinget. En betinget Dom vil saaledes efter Udvalgets Forslag ikke hindre den dømte 
i at  aftjene Værnepligt (Sp. 4086), drive bunden Næring (Sp. 4110) eller modtage Invalide- 
eller Aldersrente (Sp. 4098). Om den betingede Dom iøvrigt faar retlig Betydning efter de 
forskellige Love, maa bero paa Indholdet af disse. 

Som tidligere (Sp. 4021) nævnt foreslaar man, at en betinget Dom aldrig skal be- 
tragtes som vanærende ved Anvendelsen af Grundlovens Bestemmelser om Valgret og 
Valgbarhed. 


